



## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 セブンシーズホールディングス株式会社

コード番号 3750 URL <http://www.sshd.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 藤堂 裕隆

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長

(氏名) 関 裕司

TEL 03-5771-8531

四半期報告書提出予定日 平成28年2月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	2,020	△26.3	△15	—	△19	—	309	536.6
27年3月期第3四半期	2,741	24.6	94	20.2	80	56.1	48	△45.9

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 309百万円 (14,874.8%) 27年3月期第3四半期 2百万円 (△97.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
28年3月期第3四半期	215.07	—
27年3月期第3四半期	33.76	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円銭	百万円	円銭	%	円銭	円銭	
28年3月期第3四半期	4,177	—	3,501	—	83.8	—	2,436.66	
27年3月期	4,721	—	3,193	—	67.6	—	2,221.21	

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 3,501百万円 27年3月期 3,193百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	4,000	△1.9	200	△52.4	190	52.5	450	275.0	312.94

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	1,588,704 株	27年3月期	1,588,704 株
28年3月期3Q	151,845 株	27年3月期	151,155 株
28年3月期3Q	1,437,129 株	27年3月期3Q	1,438,103 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、添付資料2ページ「当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成27年4月1日～平成27年12月31日）のわが国経済は、経済金融政策等の継続により、緩やかな回復基調ではあるものの、中国をはじめ海外経済減速の懸念もあり、先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

このような環境のもと、当社グループにおきましては、各事業において事業基盤の整備・拡充、ならびに各事業領域における競争力強化・収益性向上に鋭意取り組み、より付加価値の高いコンテンツ、サービス、ソリューションの創出とお客様へのご提供を積極的に図ってまいりました。この結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間における連結売上高は2,020百万円（前年同四半期比26.3%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## 〔フィナンシャルソリューション事業〕

セブンシーズ債権回収(株)は、債権管理回収業に関する特別措置法に定める債権回収会社として、債権の買い取り及び回収業務を行っております。また、セブンシーズ・アセット・マネジメント(株)及びセブンシーズフィナンシャルソリューションズ(株)は不動産売買、貸付債権等の取得及び回収業務等を行った結果、売上高は1,277百万円（前年同四半期比29.8%増）となりました。

## 〔メディア&amp;マーケティング事業〕

当事業は、(株)インターナショナル・ラグジュアリー・メディアから構成されており、出版広告と印刷の受託業務及びコンビニエンスストア向けの企画商材の販売等を行っております。コンビニエンスストア向け商材の委託は堅調に推移したものの、取扱雑誌の広告代理店業務に関して一部契約内容の変更により、これまで収益及び費用は総額表示しておりましたが、純額での表示に変更したことにより、当第3四半期連結累計期間のメディア&マーケティング事業の売上高は567百万円（前年同四半期比53.9%減）となりました。

## 〔カードソリューション事業〕

当事業は、サービス利用にかかる契約料、取扱高が堅調に推移した結果、売上高175百万円となりました。

平成27年6月に、当社子会社であったモバイル・コマース・ソリューション(株)の株式を譲渡したことにより、カードソリューション事業から撤退しております。

損益面につきましては、営業損失は15百万円（前年同四半期は営業利益94百万円）、経常損失19百万円（前年同四半期は計上利益80百万円）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、子会社株式の売却益計上により309百万円（前年同四半期比536.6%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は4,138百万円となり、前連結会計年度末に比べ319百万円減少いたしました。これは主に現金預金と営業債権の減少が、買取債権の増加を上回ったことによるものです。固定資産は39百万円となり、前連結会計年度末に比べ223百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、4,177百万円となり、前連結会計年度末に比べ543百万円減少いたしました。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は670百万円となり、前連結会計年度末に比べ836百万円減少いたしました。これは主に短期社債の償還、未払費用及び訴訟損失引当金の減少によるものであります。固定負債は5百万円となりました。

この結果、負債合計は、676百万円となり、前連結会計年度末に比べ851百万円減少いたしました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間に計上いたしました売上及び各区分利益は、その進捗率において平成27年6月9日に公表いたしました業績予想を下回っておりますが、通期の連結業績予想につきましては、現時点では債権管理回収業に係る買取債権の回収時期及び保有不動産の売却時期等に関して、不確定要素が多いことから変動する可能性があるため、平成27年6月9日に公表した業績予想に変更はありません。

なお、業績予想を修正する必要があると判断した場合には、速やかに開示いたします。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社には該当しておりませんが、平成27年6月に、当社が保有するモバイル・コマース・ソリューション(株)の株式の売却により同社は子会社ではなくなったため、連結の範囲から除外しております。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の利益及び当第3四半期連結会計期間末の資本剰余金に影響はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,126,674	597,073
売掛金	436,629	549,284
買取債権	1,419,373	1,866,998
たな卸資産	644,345	545,227
未収入金	765,648	510,838
その他	99,455	95,310
貸倒引当金	△33,566	△25,867
流動資産合計	4,458,560	4,138,864
固定資産		
有形固定資産		
その他(純額)	168,462	11,207
有形固定資産合計	168,462	11,207
無形固定資産		
その他	40,437	2,776
無形固定資産合計	40,437	2,776
投資その他の資産		
破産更生債権等	336,159	338,477
その他	72,434	44,321
貸倒引当金	△355,418	△357,736
投資その他の資産合計	53,175	25,062
固定資産合計	262,075	39,045
繰延資産	636	-
資産合計	4,721,271	4,177,910

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	365,622	338,266
短期社債	184,160	-
短期借入金	281,600	208,000
返品調整引当金	43,150	51,700
訴訟損失引当金	200,000	-
その他	432,469	72,842
流動負債合計	1,507,002	670,809
固定負債		
退職給付に係る負債	20,501	5,570
その他	671	386
固定負債合計	21,173	5,957
負債合計	1,528,175	676,766
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,159,830	4,159,830
資本剰余金	1,756,922	1,756,922
利益剰余金	147,624	456,713
自己株式	△2,871,281	△2,872,322
株主資本合計	3,193,096	3,501,143
純資産合計	3,193,096	3,501,143
負債純資産合計	4,721,271	4,177,910

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	2,741,512	2,020,380
売上原価	2,076,097	1,582,452
売上総利益	665,415	437,927
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	189,035	157,644
その他	381,984	295,377
販売費及び一般管理費合計	571,020	453,022
営業利益又は営業損失(△)	94,395	△15,094
営業外収益		
受取賃貸料	7,437	7,437
その他	8,663	2,479
営業外収益合計	16,100	9,917
営業外費用		
支払利息	12,443	6,911
賃貸費用	7,096	6,989
その他	10,365	636
営業外費用合計	29,906	14,537
経常利益又は経常損失(△)	80,589	△19,714
特別利益		
関係会社株式売却益	-	329,777
特別利益合計	-	329,777
特別損失		
固定資産処分損	111	25
特別損失合計	111	25
税金等調整前四半期純利益	80,477	310,037
法人税、住民税及び事業税	8,968	5,738
法人税等調整額	22,956	△4,790
法人税等合計	31,924	948
四半期純利益	48,553	309,088
親会社株主に帰属する四半期純利益	48,553	309,088



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	48,553	309,088
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△46,489	-
その他の包括利益合計	△46,489	-
四半期包括利益	2,064	309,088
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,064	309,088

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	フィナンシャル ソリューション事業	メディア& マーケティング事業	カードソリュー ション事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	984,212	1,229,890	527,409	2,741,512	—	2,741,512
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	984,212	1,229,890	527,409	2,741,512	—	2,741,512
セグメント利益	73,241	20,070	99,290	192,601	△98,206	94,395

(注) 1 セグメント利益の調整額△98,206千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	フィナンシャル ソリューション事業	メディア& マーケティング事業	カードソリュー ション事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,277,097	567,399	175,883	2,020,380	—	2,020,380
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,277,097	567,399	175,883	2,020,380	—	2,020,380
セグメント利益	29,218	11,247	36,119	76,585	△91,679	△15,094

(注) 1 セグメント利益の調整額△91,679千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(追加情報)

メディア&マーケティング事業の一部の取引に係る収益及び費用は、総額で表示しておりましたが、契約内容を変更したことに伴い、純額での表示に変更いたしました。この変更により従来の会計処理方法によった場合に比ぶ当第3四半期累計期間の売上高が、526,507千円減少しておりますが、利益への影響はありません。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれん金額の重要な変動)

モバイル・コマース・ソリューション株式会社の全株式を売却し連結範囲から除外した事に伴い、「カードソリューション事業」セグメントにおいて、のれんが減少しております。なお、当該事象によるのれん減少額は、当第3四半期累計期間において17,843千円であります。